
estudo CCEE
cenários do 
mercado livre 
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2024

os números apresentados neste estudo podem divergir de resultados publicados anteriormente, por considerarem 
o processamento de recontabilização, alteração de propriedade, desativação e desligamento de agentes



o mercado livre de energia triplicou de tamanho

janeiro a junho

15.882

3.336

7.397

A Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE concluiu a 
migração de 26.834 novos consumidores ao mercado livre em 2024, 
maior volume de toda a história do ambiente.

Confira os principais destaques dos resultados:

julho a dezembro janeiro a dezembro

10.952

4.061

26.834

2023 2024

+ 228%
+ 291%

+ 263%

migrações ao mercado livre 
(em unidades consumidoras)



evolução do número de unidades 
consumidoras nas operações da CCEE

jan jun dez

2023 2024

31.556

40.573
38.143

24.327

34.219

64.493

jan jun dez

23.613
24.829

25.572

48.919

27.076 26.615

+104%

unidades
consumidoras

consumo mensal
(em MW médio)



o mercado passou por transformações 
profundas, puxadas pelo varejo

2023

5.245

3.627

2024

2.667
1.103

19.936

agente existente novo agente

+ 1.707%

migrações por tipo de representante
(em unidades consumidoras)

varejista

1.653



migrações por tipo de representante (em %)

2023

15%

85%

2024

26%

74%

não varejista varejista



os consumidores de menor porte representaram os 
maiores volumes de migração

média de MUSD

0,416

0,240

2023 2024

média da demanda contratada
pelos consumidores (em MW)

2024

2%
6%

92%

2023

27%

6%

67%

migrações por tamanho da carga
(em %)

menor que 0,5 MW entre 0,5 MW e 1 MW maior que 1 MW



pessoas físicas começaram a entrar 
no mercado livre de energia
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migração por CPF
(em unidades consumidoras)
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a portabilidade entre diferentes 
fornecedores de energia cresceu

agente para varejista

137

33

varejista para varejista

393

11

2023 2024

+ 1.091%
+ 1.145%

troca de fornecedores no mercado livre 
(em unidades consumidoras)



a portabilidade entre diferentes 
fornecedores de energia cresceu

veículos

transporte

têxteis

telecomunicações

comércio

saneamento

químicos

minerais não-metálicos

metalurgia e produtos de metal

manufaturados diversos

madeira, papel e celulose

extração de minerais metálicos

serviços

bebidas

alimentícios

6.378

7.117

3.194

migrações por ramos de atividade
(em unidades consumidoras)

os setores de comércio e serviços e a região 
sudeste seguem na liderança das migrações

Rio Grande do Sul, Paraná e Bahia também chamam a atenção do mercado

1.927 

2.440
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2.984564

2.248
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102
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35

consumidor pessoa física 3429

103



os setores de comércio e serviços e a região 
sudeste seguem na liderança das migrações
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422

504
55
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1.749

1.471

176

813

597

814
241

231

214
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1.9872.240
1.278

2.639

181

48

143

8.835
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migrações por unidade federativa 
em 2024 (em unidades consumidoras)



migrações por unidade federativa 
em 2024 (em unidades consumidoras)

para 2025, a projeção é de mais crescimento,
e a CCEE estará lá para oferecer um serviço de
excelência para os agentes, consumidores e 
o mercado brasileiro!

jan fev mar

4.056

abr mai jun

solicitações
de migrações
(CCEE)

denúncias de
contratos
(ANEEL)*

1.450

926 989

674
473

12.157
consumidores informaram as 

distribuidoras sobre o desejo de 
migrar no primeiro semestre 

*Informações de denúncias de contratos às distribuidoras
divulgadas pela ANEEL em 31/12/2024

2.949

2.169

1.792
2.120

1.853

1.274



para 2025, a projeção é de mais crescimento,
e a CCEE estará lá para oferecer um serviço de
excelência para os agentes, consumidores e 
o mercado brasileiro!

quer saber mais? 
Acesse a videoaula sobre a comercialização 
varejista no Portal de Aprendizado da CCEE

https://www.ccee.org.br/
https://twitter.com/ccee_oficial
https://www.instagram.com/ccee_oficial/
https://www.youtube.com/channel/UCk_X0epfGRLEmDsd6uB3QQg
https://open.spotify.com/show/3reRUKleybVwzymoLe74hA
https://capacita.ccee.org.br/course_view/29178/classes/251664?team_id=95582&productId=22313

